
22 DIÁRIO OFICIAL Nº 33206 Terça-feira, 06 DE SETEMBRO DE 2016

O Diretor Geral da - ARCON-PA, no uso de suas atribuições, 
RESOLVE: CONCEDER, 3 e ½ (três e meia) diárias, ao 
benefi ciário abaixo, Mauro Luiz da Silva Gaspar, Controlador, 
55585799/3, de acordo com as bases vigentes, por motivo de 
viagem a Jacareacanga/PA, no período de 28 a 31/08/2016, 
com o objetivo de realizar serviço de fi scalização no transporte 
rodoviário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. BRUNO 
HENRIQUE REIS GUEDES.
Portaria nº 605/CAF-Belém (PA), 29 de agoto de 2016. 
O Diretor Geral da - ARCON-PA, no uso de suas atribuições 
RESOLVE: CONCEDER, ½ (meia) diária, ao benefi ciário abaixo, 
Marcio Cardoso Soares, Controlador, 5924861/1, de acordo com 
as bases vigentes, por motivo de viagem a Parauapebas/PA, no 
dia 30/08/2016, com o objetivo de conduzir equipe do cheque 
moradia, em visita de avaliação técnica -social. REGISTRE-SE, 
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES.
Portaria nº 606/CAF- Belém (PA), 29 de agosto de 2016. 
O Diretor Geral da - ARCON-PA, no uso de suas atribuições, 
RESOLVE: CONCEDER, 1 e ½ (uma e meia) diárias, aos 
benefi ciários abaixo, Zuleica Fabiana Kolling, Supervisor II, 
571934951/1; Walter do Nascimento de Almeida, Controlador, 
5918253/1, de acordo com as bases vigentes, por motivo 
de viagem a Vigia/PA, no período de 30 a 31/08/2016, com 
o objetivo de realizar fi scalização no transporte rodoviário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. BRUNO HENRIQUE 
REIS GUEDES.

Protocolo 1004295

SECRETARIA DE ESTADO 
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA
.

PORTARIA
.

Portaria nº 220 DE 05 DE SETEMBRO DE 2016
A DIRETORA ADMINISTRATIVO E FINANCEIRA, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas,
CONSIDERANDO a necessidade da delegação de funções nesta 
Secretaria e considerando o memo nº 022/2016;
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor JURANDIR FERREIRA DE AZARA, 
matrícula nº 18783/1, ocupante do cargo de Engenheiro 
Florestal, para responder pelo cargo de Gerente, no período 
de 05/09/2016 a 04/10/2016, em virtude de férias do titular 
HERBETI DONIZETE CLEMENTE, matrícula nº 55586583/2.
.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

ANA PAULA DE LIMA SANDOVAL BEZERRA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo 1004481

Portaria nº 219 DE 05 DE SETEMBRO DE 2016
A DIRETORA ADMINISTRATIVO E FINANCEIRA, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas,
CONSIDERANDO a necessidade da delegação de funções nesta 
Secretaria e considerando o memo nº 041/2016;
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora MARIA RAIMUNDA MIRANDA 
SOUSA, matrícula nº 57213616/1, ocupante do cargo de 
Assistente Administrativa, para responder pela Gerência 
Contábil, no período de 01/09/2016 a 30/09/2016, em virtude 
de férias da  titular, PATRICIA DE LIMA FERREIRA, matrícula 
nº 55588559/6.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

ANA PAULA DE LIMA SANDOVAL BEZERRA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo 1004482

DIÁRIA
.

DIÁRIA
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 273/2016
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Participar de reunião com a assessoria técnica e 
assessoria do gabinete da SEDE. 
DESTINO: Belém/PA
PERÍODO: 05/09 a 09/09/2016
Nº DE DIÁRIAS: 3 e ½ ( Três e meia) diária 
VALOR: R$472,50  (Quatrocentos e Setenta e dois reais e 
cinquenta centavos)
BENEFICIÁRIO: Sandra Sueli Bandeira Dias
MATRÍCULA: 59036852      CPF: 30318980282              
CARGO: Gerente       ORIGEM: Soure/PA
ORDENADOR: Ana Paula de Lima Sandoval Bezerra

DIÁRIA
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 274/2016
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Tratar de assuntos administrativos na sede desta 
SEDAP.
DESTINO: Belém/PA 
PERÍODO: 08/09 e 09/09/2016
Nº DE DIÁRIAS 1 e ½ (Uma e meia) diária 
VALOR: R$202,50  (Duzentos e dois reais e cinquenta centavos)
BENEFICIÁRIO: José Jaco Barroso 
MATRÍCULA: 58902461      CPF:00030360226              
CARGO: Gerente     ORIGEM: Paragominas/PA
ORDENADOR: Ana Paula de Lima Sandoval Bezerra

Protocolo 1004403

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº562/2016
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea 
“b” da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o teor da Decreto Estadual nº2.168, de 
10 de março de 2010, publicado no Diário Ofi cial do Estado 
nº31.622, de 11 de março de 2010, que institui o Sistema de 
Cotação Eletrônica de Preços no Âmbito da Administração Pública 
Direta e Indireta do Poder Executivo do Estadual e dá outras 
providências;
R E S O L V E:
I - CONSTITUIR COMISSÃO DE COTAÇÃO ELETRÔNICA, 
integrada pelos servidores abaixo designados, para, 
desempenharem as funções de operacionalização do Sistema de 
Cotação Eletrônica, na função de Homologador, Coordenador e 
Apoio:
1 - Sandra Rosemary Pereira de Souza Nery, Diretora 
Administrativa e Financeira, matrícula nº5214670/4, 
CPF174.682.052-72 - Homologador;
2 - Danilo Augusto dos Santos Anjos, Administrador, 
matrícula n°80845091/1, CPF 516.916.202-20 - Coordenador;
3 - Gizelle do Socorro Araújo de Alencar, Administrador, 

matrícula n°80845073/1, CPF 655.932.002-20 - Apoio.

II - A presente Portaria terá seu afeito retroativo à 04 de maio 

de 2016, revogando as disposições em contrário.

Publique-se.
Daniel Nunes Lopes
Presidência

Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará - 

ITERPA, 26 de agosto de 2016.

Portaria nº 0553/2015

O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, no 

uso das atribuições que lhe confere a Lei Estadual nº 4.584, de 

08 de outubro de 1975, regulamentada pelo Decreto nº63, de 14 

de março de 2007;

CONSIDERANDO o memorando nº079/2016 de 22.08.2016 - 

DAF;

CONSIDERANDO a necessidade de dar destinação aos bens 

móveis inservíveis e irrecuperáveis pertencentes ao patrimônio 

desta Autarquia

R E S O L V E:

Art. 1º - Designar os servidores, JOSÉ DE JESUS CUNHA AZEVEDO, 

matrícula nº5324734/3, Secretário de Diretoria, CARLOS 

AUGUSTO SERRA MENDES JÚNIOR, matrícula nº57234936/2, 

Coordenador do Núcleo de Tecnologia, LUIZ CARLOS REPILA 

DE MIRANDA, matrícula nº3170098/1, ARNALDO CORREA DE 

CASTRO, matrícula nº3167577/1, Ofi cial Administrativo e CELY 

MARY AGRASSAR DA SILVA, matrícula nº3168433/1. Como 

Suplentes RAIMUNDO JOSÉ PACHECO NASCIMENTO, matrícula 

nº3161595/3, Assessor, HENRI GORKI DA SILVA PINA, matrícula 

nº3169480/1, Datilógrafo, sob a Presidência do primeiro, 

comporem a Comissão Especial de Avaliação e Desfazimento de 

Bens.

§ 1º A Comissão deliberará com quórum mínimo de três 

membros, sendo válidas as decisões que obtiverem maioria dos 

presentes à reunião.

§ 2º As reuniões da Comissão deverão ter seus registros 

efetuados em ata.

Art. 2º - Compete a Comissão Especial de Avaliação e 

Desfazimento de Bens:

I - Realizar o levantamento físico dos bens tombados no âmbito 

do Instituto de Terras do Pará:

II - Receber a documentação relativa ao material disponível 

para avaliação e desfazimento, verifi cando sua existência física e 

estado de conservação

III - Avaliar o material com base no seu valor de mercado ou a 

critério de Comissão;

IV - Proceder à avaliação dos bens destinados ao desfazimento;

V - Elaborar relatório circunstanciado da avaliação, recomendando 

sua destinação;

VI - Agrupar os materiais em lotes, no caso de doação;

VII - Instruir o processo de desfazimento com todas as peças 

que esclareçam os procedimentos adotados.

Art. 3º - O prazo de duração da Comissão Especial ora instituída 

será até 31/12/216, impreterivelmente.

Art. 4º - Fica estabelecido que as determinações que ultrapassem 

as atribuições da Comissão deverão ser solicitadas as Presidente 

do Instituto de Terras do Pará, para a adoção dos procedimentos 

necessários. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.    
       
 DANIEL NUNES LOPES

Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará - ITERPA, 
24 de agosto de 2016.

Protocolo 1004231


